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Abstrakt

Bakalářská práce pod názvem: Neoosmanismus a jeho působení v oblasti

západního Balkánu: Komparace Srbska a Bosny a Hercegoviny analyzuje stav turecké

zahraniční politiky a její postoj vůči západobalkánským státům. Cílem práce je

analyzovat tureckou expanzionistickou zahraniční politiku už ne z vojenského, ale z

ekonomického pohledu. Práce je rozdělena do třech částí. První část je věnována

Turecku a tomu, jak se měnilo jeho postavení na regionální a světové politické scéně.

Následující část práce se zabývá vývojem jak bosensko-tureckých vztahů, tak i srbsko-

tureckých vztahů za posledních deset let. Poslední a nejvýznamnější kapitola analyzuje

ekonomický aspekt neoosmanismu. Na základě analýzy tureckých investic do výše

zmíněných západobalkánských států a dalších ekonomických parametrů (vývoz a

dovoz) vyplývá, že se Turecko pomocí tzv. soft power stává významným hráčem

v tomto velmi bouřlivém regionu. Za pomocí komparativní analýzy dvou případových

studií bylo utvrzeno, že se ve středu zájmu ještě stále nachází Bosna a Hercegovina,

která je považována spolu s Albánií za nejvýznamnějšího tureckého partnera na

Balkáně. Na druhé straně ochota Srbska spolupracovat s Tureckem, která se projevuje

otevíráním srbského trhu pro turecké investory, by mělo v budoucnu dosáhnout anebo i

přesáhnout míru investic do Bosny a Hercegoviny.

Abstract

Bachelor Thesis under the title: “Neo-Ottomanism and Its Effects in the Western

Balkans: The Comparison of Serbia and Bosnia and Herzegovina” analyses the attitude

of Turkish foreign policy towards Western Balkan states. The aim of the thesis is to

analyse the Turkish expansionary foreign policy not only from a military but from an

economic point of view. The thesis is divided into three parts. The first part is dedicated

to Turkey and how it has changed its position on the regional and world political scene.

The following part deals with the development of both relations between Bosnia and

Herzegovina and Turkey and relations between Serbia and Turkey over the last ten

years. The last and most significant chapter analyses the economic aspect of neo-

ottomanism. Based on the analysis of Turkish investments in the Western Balkan states

and other economic parameters (exports and imports), Turkey has been using soft power

to become a major player in this very turbulent region. Using a comparative analysis of

two case studies, it was confirmed that Bosnia and Herzegovina, which is one of the

most important Turkish partners in the Balkans, is still in the centre of Turkish interest.

However, led by recent events which resulted in the opening of the Serbian market to

Turkish investors, one can observe Serbia’s interest to cooperate with Turkey, which

should, in future, lead to reaching or even exceeding the level of Turkish investment in

Bosnia and Herzegovina.
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Úvod

V bakalářská práce se budu zabývat neoosmanismem, tedy šířením tureckého vlivu na

území západního Balkánu. Práce je zaměřena na analýzu směřování turecké zahraniční

politiky vůči Srbsku a Bosně a Hercegovině a porovnává, jak se měnil turecký vliv v těchto

dvou zemích v posledním desetiletí, tedy od roku 2008. Při analýze fenoménu neoosmanismu

a jeho působení v dané oblasti budu vycházet z teoretického základu měkké moci (soft

power). Zaměřím se především na ekonomický a politický aspekt měkké moci. Největší důraz

bude kladen na analýzu přímých tureckých investic do dvou států a na jejich obchodní a

hospodářskou výměnu, respektive na faktory, které ji ovlivňují, tedy dovoz a vývoz. V další

části analýzy se zaměřím na klíčová politická prohlášení a kroky, které vedly k posílení

mezinárodní spolupráce mezi Tureckem a dvěma zkoumanými zeměmi. Důležitost tématu je

vysoká, šíření neoosmanismu není podstatným tématem pouze pro balkánské země, ale pro

celou Evropu a její další směřování. Neoosmanismus je relativně novým a neznámým

fenoménem, který se dostává do evropské politické scény právě skrze balkánské státy,

zároveň mu ale není přikládán dostatečný význam. To platí i pro české akademické prostředí.

Středem zájmu se pro Turecko kromě Bosny a Hercegoviny stává i Srbsko, jak ukážu v této

práci.

Bakalářská práce bude strukturována následujícím způsobem: v první kapitole bude

představen teoretický rámec a vysvětleny pojmy „neoosmanismus“ a „soft power“.

V následující kapitole popíšu vývoj turecko-bosenských a turecko-srbských vztahů

v posledním desetiletí. Na závěr budu analyzovat jejich ekonomický aspekt, jak se měnil a

z jakého důvodu.

Základním cílem bakalářské práce je analýza postoje turecké zahraniční politiky vůči

Bosně a Hercegovině a Srbsku, se snahou poukázat na její expanzionistickou politiku, ne ve

vojenském, ale v hospodářskému a politickém smyslu. Pokusím se stanovit a analyzovat, jak

se měnil přístup Turecka k těmto dvěma zemím v posledním desetiletí. Při analýze

ekonomického aspektu neoosmanismu se zaměřím na mapování tureckých investic v těchto

dvou státech, roli Turecka v ekonomickém vývoji Srbska a Bosny a Hercegoviny a významná

politická prohlášení, která vedla k posílení vztahů mezi těmito zeměmi. Na základě

následujících výzkumných otázek se pokusím dosáhnout cíle a potvrdit hypotézu: jaký vliv

má z ekonomického aspektu současné Turecko na země Západního Balkánu? Jak se měnil

turecký ekonomický a poltický vliv v posledních deseti let na tomto území? Mým
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předpokladem, a i samotnou hypotézou je myšlenka, že těžištěm turecké zahraniční politiky z

ekonomického hlediska přestává být Bosna a Hercegovina a na její místo se dostává Srbsko.

Bakalářská práce je založena na komparativní analýze dvou případových studií

pomocí kriticko-interpretativního přístupu. Při zpracovávání své bakalářské práce se odkazuji

především na sekundární zdroje, do kterých zahrnu: odborné publikace, studie, články z

odborných časopisů a mediální výstupy. Do své práce zahrnu i primární zdroje, tedy

mezistátní smlouvy a dohody a statistické údaje jednotlivých států, tedy Turecka, Bosny a

Hercegoviny a Srbska. Na základě popsané teorie soft power zkoumám nejen investice, ale

také přímá vyjádření klíčových politických aktérů, která mají za cíl šířit normy a hodnoty

potřebné pro posílení spolupráce.
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1.Teoretická část

1.1 Kemalismus

Kemalismem je označována ideologie, která se postupně vyvíjela na základě idejí a

principů Mustafy Kemala Atatürka, zakladatele a prvního prezidenta Turecké republiky. Od

druhé poloviny minulého století představuje oficiální státní ideologii Turecka. Kemalismus

se nikdy nestal detailně formulovanou a koherentní ideologií, ale spíše zůstal souborem

principů, které byly díky své obecné povaze postupem doby v politické praxi různě

přizpůsobovány a přeformulovány. Tvoří ho pět základních principů: republikanismus,

etatismus, populismus, laicismus, nacionalismus a revolučnost, které jsou zakotveny

v turecké ústavě z roku 1937.1 V současné době jsou v Turecku vynucovány a prosazovány

pouze tři aspekty, a to: republikanismus, sekularismus a nacionalismus2. Analytici tvrdí, že

žádný z principů kemalismu není v praxi uplatňován. Právě odklon od kemalismu měl za

následek stále silnější podporu státu pro oficiální islám. Podle některých kritiků Atatürkova

režimu není kemalismus pouze ideologií, ale i náboženstvím. Připodobňování Atatürka

Bohu bylo snahou o představení kemalismu jako náboženství.3 V poslední dekádě zajišťoval

militantní kemalismus v čele s malou skupinu důstojníků turecké armády organizační

principy fungování turecké politiky a je odpovědný za zachování evropských hodnot

v turecké společnosti.4 Armáda nikdy nebyla a není považována promotérem a tým, který

má řídit proces modernizace a restrukturalizace společnosti. Hlavními hodnoty, které

kemalismus přinesl, byly: odmítání osmanského a arabského dědictví, změna písma, tj.

přechod z arabského na latinku, vzdělání zpřístupnit jak chlapcům, tak i děvčatům, přesun

islámu do soukromé sféry, tj. radikální sekularizace státu. Garantem kemalistického režimu

byla armáda. Modernizace tehdejšího Turecka ze strany stoupenců režimu byla chápána jako

westernizace, tj. odklon od orientální a islámské tradice ve prospěch západních a evropských

1 Erik Siegl, Islám Versus Modernizace? Náboženství, Sekularismus A Rozvoj V Turecku: Pohled

Turguta Özala (Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2013), 35-38.


[…]


policy towards the Western Balkan states, particularly towards Bosnia and Herzegovina

and Serbia, through which Turkey tends to control this territory no longer in the military

but in the economic sense. Even though Turkey is considered one of the most

democratic states of the Islamic world, its current leadership is radically changing its

traditionally pro-European and democratic path. The last decade is characterized by a

departure from the long-standing kemalistic tradition and the return to the pre-

revolutionary and Ottoman values of the Turkish state leadership.

The economic aspect of Turkish new foreign policy is clearly aiming towards

linking Western Balkan states and engaging them to their own zone of interest.

Although the policy of the former Ottoman Empire was not acceptable to the Balkan

people, the new Turkish neo-ottoman expansionist policy, based on the economic

aspect, is welcomed by both Bosnia and Herzegovina and Serbia.

Monitoring the Turkish attitude towards the Western Balkan states is best seen

on the example of its direct investment in the region. The analysis of Turkish direct

investments in the two countries along with other indicators, such as import and export

rates, indicate that the Balkans has been in the centre of the Turkish government. Even

though Turkey's presence in Bosnia and Herzegovina dates from the 1990s, Serbia is

recently becoming a new, and more important partner for Turkey.

The analysis of Turkish investments in the Western Balkan region shows that

Turkey is still investing considerable amount of money in the economy of Bosnia and

Herzegovina, while at the same time, Serbia is becoming a much more credible partner.

This suggests that the assumed hypothesis is partly true, given that Turkish investment

in Bosnia and Herzegovina is several times higher than Turkish investment in Serbia.

However, Serbia's willingness to cooperate with Turkey, which is reflected in the

opening of the Serbian market to Turkish investors, should, in the future, result in

reaching or even exceeding the level of Turkish investment in Bosnia and Herzegovina.
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Přílohy

Tabulka č.1: Turecké investice v Bosně a Hercegovině

Direktne investicije
UKUPNO SVE
ZEMLJE

Turska

31.12.2008. 8,576.5 99.8

31.12.2009. 9,417.3 203.5

31.12.2010. 9,820.0 245.5

31.12.2011. 10,773.5 284.7

31.12.2012. 11,212.2 294.8

31.12.2013. 11,673.0 262.4

31.12.2014. 11,707.4 273.1

31.12.2015. 12,469.8 358.4

31.12.2016. 12,964.4 389.548

48 Údaje Centrální banky Bosny a Hercegoviny. Dostupné z:

http://statistics.cbbh.ba/Panorama/novaview/SimpleLogin_bs.aspx

http://statistics.cbbh.ba/Panorama/novaview/SimpleLogin_bs.aspx
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Tabulka č.2: Vývoz z Bosny a Hercegoviny do Turecka

UKUPNO

Period YQM SVE
ZEMLJE

Turska

2008 6,711,690,415 20,524,343

2009 5,531,199,114 51,853,092

2010 7,095,502,968 81,661,839

2011 8,222,111,044 150,053,747

2012 7,857,961,872 182,873,521

2013 8,380,275,294 174,624,895

2014 8,681,742,497 234,391,723

2015 8,987,314,507 354,629,500

2016 9,418,109,261 401,047,414

2017 11,053,605,000 431,094,447

2018 2,791,464,905 90,483,23749

49 Ibidem
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Tabulka č.3: Dovoz z Turecka do Bosny a Hercegoviny

UKUPNO

Period YQM SVE
ZEMLJE

Turska

2008 16,292,516,281 863,067,488

2009 12,355,179,341 366,817,709

2010 13,616,238,450 379,083,216

2011 15,525,427,716 450,109,793

2012 15,252,942,109 449,381,044

2013 15,169,792,219 493,201,778

2014 16,199,278,093 582,203,376

2015 15,851,863,280 644,697,820

2016 16,161,014,469 687,348,642

2017 18,134,256,365 766,576,206

2018 4,388,911,359 189,181,48050

Tabulka č.4: Vývoz ze Srbska do Turecka

Rok Všechny státy Turecko

2008 7,457,215 30,814

2009 5,983,723 32,355

2010 7,376,015 66,262

2011 8,457,195 131,515

2012 8,731,181 145,408

2013 10,999,980 164,886

2014 11,166,733 173,672

2015 12,053,153 224,249

2016 13,405,175 243,339

2017 15,017,695 274,88951

50 Ibidem

51Serbia's exports to Turkey, Trade Map, ITC, Online:

https://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1|688||792||TOTAL|||2|1|1|2|2|1|1|1|1.

https://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1|688||792||TOTAL|||2|1|1|2|2|1|1|1|1
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Tabulka č.5: Dovoz z Turecka do Srbska

Rok Všechny státy Turecko

2008 296,756 15,547,284

2009 210,702 11,506,593

2010 244,660 12,602,358

2011 290,877 14,260,058

2012 341,308 14,715,129

2013 399,684 15,472,171

2014 443,670 15,503,953

2015 521,493 16,405,640

2016 603,005 17,363,415

2017 732,817 19,616,12952

Tabulka č.6: Turecké investice v Srbsku

Rok Turecké investice v tisících

euro

2008 152

2009 717

2010 1.183

2011 1.423

2012 272

2013 1.757

2014 2.005

2015 27.781

2016 (I-III) 1.76953

52 Serbia´s import from Turkey, Trade Map, ITC, Online:

https://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1|688||792||TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|1.

53 Údaje Státního statistického úřadu Srbska http://www.pks.rs/MSaradnja.aspx?id=53.

https://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=1|688||792||TOTAL|||2|1|1|1|2|1|1|1|1
http://www.pks.rs/MSaradnja.aspx?id=53