**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Ivan Prestaš**

Název práce: **Analýza neosmanismu a jeho působení v oblasti Západního Balkánu:
Komparace Srbska a Bosny a Hercegoviny**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): **PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.**

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Ivan Prestaš se rozhodl věnovat se fenoménu tzv. neosmanismu, tj. pronikání tureckého vlivu v oblasti západního Balkánu. Cílem jeho výzkumu bylo analyzovat postoje zahraniční politiky Turecka vůči Bosně a Hercegovině v komparaci se Srbskem. Kandidát se pokusil nastínit, jak se pod vlivem expanzionistické politiky Turecka (nikoliv pouze a výhradně ve vojenském, ale především v hospodářském a politickém smyslu) změnil přístup této země ke dvěma vybraným postjugoslávským státům.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Přestože je práce Ivana Prestaše poznamenána skutečností, že přišel do České republiky až před zahájením studia na Vysoké škole, čemuž odpovídá úroveň češtiny, není to otázkou znalosti českého jazyka, co tuto práci limituje. Hlavním nedostatkem Prestašovy práce je zjevně podceněná příprava, slabá a nedostatečně prostudovaná heuristická základna a následná uspěchaná realizace, během které autor nedokázal analytičtěji uchopit zkoumané téma. Tyto faktory se ve výsledku podepsaly na celkové kvalitě práce.

Navzdory poměrně obsáhlému kontextuálnímu úvodu, kde Prestaš nastiňuje vývoj neosmanismu a jednotlivé jeho aspekty, se stěžejní a dosti stručná analytická část věnuje prakticky výhradně mapování tureckých investic v Srbsku a sousední Bosně a Hercegovině. Prestaš se zde snaží testovat hypotézu, že centrum pozornosti turecké zahraniční politiky v oblasti západního Balkánu se přesunulo z Bosny a Hercegoviny na Srbsko. Proměny investiční aktivity Turecka a zahraniční politiku turecké republiky jako takovou pozoruje autor ve vztahu k teorii soft-power. Práce ale prakticky zcela postrádá teoreticko-metodologický úvod, kde by autor kriticky hodnotil a diskutoval použité primární zdroje a příslušnou sekundární literaturu.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Jazykový projev odpovídá úrovni znalosti jazyka studenta, který dokázal za příslušné období studia dostatečně ovládnout psanou podobu českého jazyka. Práce je tak po jazykové stránce srozumitelná. Autor správně cituje a odkazuje na literaturu, s výjimkou některých míst, kde se při závěrečné finalizaci textu zjevně rozpadlo formátování.

Kontextuální část by si zasloužila výrazné prokrácení, neboť se autor na několika místech výrazně opakuje. To se týká např. jeho popisu politiky a díla Ahmeta Davutoğlua, které uvádí na s. 7 a prakticky stejné informace zmiňuje na s. 16. Přestože jsem kolegu Prestaše na tato opakování upozorňoval, nedokázal tyto nedostatky v práci odstranit. Současně práce svým rozsahem (30 stran) sice splňuje předepsaný limit, nicméně jde o spodní hranici.

Z formálních záležitostí mám výhrady ještě k seznamu literatury, který je velmi nepřehledný. Prestaš nepoužil formátování, jež by jednotlivé položky srozumitelně strukturovalo. Proto také na

abecední seznam sekundární literatury (odborné publikace a články) volně navazuje seznam primárních zdrojů, který představuje chaotický výčet a nerespektuje abecední uspořádání. Navíc Prestaš směšuje dokumenty (zákony, statistiky) se zprávami tiskových agentur a dalších médií.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ivan Prestaš původně plánoval zaměřit se na rozbor fenoménu neosmanismu na příkladu případové studie Bosny a Hercegoviny. Ta se měla soustředit na diskursivní analýzu intenzivně medializovaných událostí spjatých s působením Turecka v této postjugoslávské republice. Od tohoto záměru v průběhu řešení práce ustoupil a rozhodl se těžiště práce posunout k analýze postoje turecké zahraniční politiky vůči Bosně a Hercegovině a Srbsku v komparativní perspektivě.

Výsledný text je ve výsledku výrazně disproportionální. Úvodní kapitoly (teoreticko-metodologická kapitola a kapitola hodnotící geopolitický vzestup Turecka) jsou přesprávně rozsáhlé, v nepoměru ke krajně stručné, zároveň však nejdůležitější analytické části. K té se váže má stěžejní výtka. Autor totiž zaměnil analýzu, která by byla opřena o kriticko-interpretativní přístup primárních zdrojů, nepřesvědčivou a povrchní komparací, v níž mechanicky porovnává množství tureckých investic v obou sledovaných státech v čase. Posilující vztahy mezi Tureckem a dvěma zeměmi západního Balkánu dokazuje výčtem uzavřených smluv, aniž by jakkoliv zkoumal jejich obsah, znění, či otázku, jaký mají dané smlouvy reálný význam a dopad na vzájemné vztahy /např. s. 24/. Jeho konstatování jsou tak mnohdy zcela banální povahy (např. „společnými rysy obou smluv jsou harmomický rozvoj hospodářských vztahů, zajištění finanční stability...“ /s. 25/) bez dalšího rozboru.

Klíčová hypotéza, se kterou Prestaš v práci operuje, je, že turecký vliv se v Srbsku a Bosně a Hercegovině v posledním desetiletí, tj. od roku 2008, soustavně zvyšuje. Přestože je tento předpoklad platný, kandidát jej podporuje výlučně na porovnání základních ekonomických ukazatelů. Nezkoumá již, jak se Turecko v obou sledovaných státech angažuje politicky a kulturně (Bosna a Hercegovina je přitom pod silným politickým vlivem, o čemž svědčí i umně zrežírovaná politická manifestace, již turecký prezident R. Erdogan zahájil svou předvolební kampaň). Prestaš stejně tak neanalyzuje, v čem reálně se přístup Turecka vůči těmto dvěma státům liší.

Zodpovězení klíčové otázky práce (jak se pod vlivem expanzionistické politiky Turecka změnil přístup této země ke dvěma vybraným postjugoslávským státům) je ve výsledku velmi povrchní. Prestaš konstatuje, že „Turecko ještě stále investuje značné prostředky do bosenské ekonomiky, ale na druhé straně se Srbsko stává mnohem důvěryhodnějším partnerem“. Své tvrzení přitom opírá výhradně o zmiňované srovnání ekonomických ukazatelů bez dalšího a detailnějšího rozboru a tolik potřebné kontextualizace.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prestaš by měl u obhajoby detailněji nastínit, v jakých odvětvích se vyskytuje turecký kapitál a množství investovaných prostředků dát do srovnání s ostatními investory v Srbsku a Bosně a Hercegovině.

Kandidát by současně měl detailněji vysvětlit, v čem konkrétně se projevuje a zvyšuje vliv Turecka v obou těchto zemích.

Jak ovlivnil, či změnil přístup Turecka vůči Srbsku a Bosně a Hercegovině pokus o převrat v Turecku v roce 2016 a následné snahy Erdoganova režimu likvidat příznivce Güllenaova hnutí.

V čem se neosmanismus v oblasti západního Balkánu tak zásadně liší od ekonomického působení Ruské federace, arabských zemí a v poslední době Číny?

Autor by měl rovněž srovnat vliv těchto zemí s tureckým vlivem v obou sledovaných zemích.

#### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo):

Kolega Prestaš nedokázal v konečné verzi zapracovat řadu mých poznámek a kritických komentářů. V mnoha ohledech je patrné, že výsledná finalizace textu probíhala narychlo. S přihlédnutím k výše vyřčenému mi nezbývá než konstatovat, že práce je na samotné hranice obhajitelnosti. Na základě úspěšného průběhu obhajoby jí hodnotím ještě jako dobrou – E.

Datum: 26. 5. 2018

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.